

# कक्षा-10 वीं उत्तीर्ण पश्चात् अन्य कैरियर विकल्प मार्गदर्शन

## ❖ 10वीं के बाद डिप्लोमा कोर्स

- ✓ यदि आप 10वीं कक्षा के तुरंत बाद ही रोजगार के क्षेत्रों का चयन करना चाहते हैं तो आप Polytechnic Diploma में भी एडमिशन ले सकते हैं।
- ✓ इस डिप्लोमा के माध्यम से आप अनेक क्षेत्रों में काम करने का प्रशिक्षण ले सकते हैं और किसी भी निजी या सार्वजनिक कंपनी में काम करने का अवसर आपको प्राप्त होता है।
- ✓ Polytechnic Diploma धारकों को भारतीय रेलवे, विद्युत विभाग जैसे अनेक विभागों में भी प्राथमिकता दी जाती है इसलिए सरकारी नौकरी के दरवाजे भी आपके लिए खुले रहते हैं।

अपने इच्छित जिले के पॉलिटेक्निक कॉलेज में प्रवेश हेतु आप निम्न वेबसाइट पर जाकर आवश्यक जानकारी प्राप्त कर सकते हैं:

<https://www.collegesearch.in/polytechnic/colleges-rajasthan>

The screenshot shows the 'collegesearch' website interface. The main heading is 'Top Polytechnic Colleges in Rajasthan'. Below the heading, there are search filters for 'States' and 'Cities'. The 'States' filter is set to 'Rajasthan'. The 'Cities' filter is empty. The main content area displays a list of colleges. The first college listed is 'Pacific University, Udaipur' with a rating of 4.4 and 74 reviews. It offers a 'Diploma + B.Tech (Integrated)' course with a duration of 6 years. The second college listed is 'Government Polytechnic College, Kota' with a rating of 5.0 and 1 review. The page also features a 'Featured' section on the right side, which includes 'Quantum University' and 'Dehradun, Uttarakhand'.

## ❖ 10वीं के बाद ITI करना

ITI – Industrial Training Institutes (औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान) के द्वारा निम्न रोजगारोन्मुख कोर्स करवाये जाते हैं। यह कोर्स सरकारी तथा निजी दोनों ही संस्थाएँ करवाती है।

ITI Course की अवधि 6 माह से लेकर 2 साल तक होती हैं। यदि आप 2 साल का ITI Course कर लेते हैं तब आप 12वीं कक्षा उत्तीर्ण भी माने जाते हैं। इसलिए ये कोर्स आपको दोहरा लाभ देता है।

ये कुछ प्रमुख ITI कोर्स है, जिसे आप 10वीं के बाद कर सकते है :

क्रमांक	कोर्स	अवधि
1.	पंप ऑपरेटर	1 साल
2.	फिटर इंजीनियरिंग	2 साल
3.	टूल एंड ड्राई मेकर इंजीनियरिंग	3 साल
4.	मैनुफैक्चर फूट वियर	1 साल
5.	रेफ्रिजरेशन इंजीनियरिंग	1 साल
6.	फ्रूट एंड वेजिटेबल प्रोसेसिंग	1 साल
7.	इलेक्ट्रिकल इंजीनियरिंग	1 साल

अपने इच्छित जिले के राजकीय/निजी औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों में प्रवेश हेतु आप निम्न वेबसाईट पर जाकर आवेदन कर सकते हैं:

[https://hteapp.hte.rajasthan.gov.in/iti\\_admission/admission/programmes/enc/page:114/sort:College.name/direction:asc](https://hteapp.hte.rajasthan.gov.in/iti_admission/admission/programmes/enc/page:114/sort:College.name/direction:asc)

Department of Skill, Employment & Entrepreneurship  
 Directorate Of Technical Education, Rajasthan  
 W-6 Residency Road, Jodhpur -342011

[Home](#)
[Important Links](#)

राजकीय/निजी औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों में प्रवेश हेतु आवेदन पत्र सत्रः 2023-24

सामान्य निर्देश  
(General Instructions)

उपलब्ध व्यवसाय  
(Trades Available)

ऑनलाइन आवेदन करें  
(Apply Online)

फॉर्म देखें  
(View Form)

### उपलब्ध व्यवसाय (Trades Available)

नीचे दिए गए ड्रॉप डाउन बॉक्स में से एक या एक से अधिक ड्रॉप बॉक्स सेलेक्ट कर संबंधित आईटीआई/व्यवसाय की लिस्ट देखी जा सकती है

जिला (District):

आईटी आई का प्रकार (ITI Type):

आईटी आई का नाम (ITI Name):

व्यवसाय मोड (Trade Mode):

व्यवसाय के लिए प्रवेश (Trade Type):

व्यवसाय का स्तर (Trade Level):

व्यवसाय का नाम (Trade Name):

Showing 2261 to 2280 of 3004 entries

← Previous
110
111
112
113
114
115
116
117
118
Next →

#	आईटी आई का नाम (ITI Name)	व्यवसाय का नाम (Trade Name)	कुल सीटें (Total Seats)	(फीस) Fees	(आई एम सी फीस) IMC fees	अवधि (वर्ष में) (Duration (In Years))	योग्यता (Qualification)
---	---------------------------	-----------------------------	-------------------------	------------	-------------------------	---------------------------------------	-------------------------

## ❖ 10वीं के बाद पैरामेडिकल (PARAMEDICAL) कोर्स

यदि आपका सपना चिकित्सा क्षेत्र के अन्य रोजगारोन्मुख क्षेत्र में जाना चाहते हैं, तो 10वीं कक्षा के बाद हेल्थ केयर सेक्टर में जाने का ये पैरामेडिकल कोर्स बहुत ही सरल रास्ता है। इसके माध्यम से आपको चिकित्सा क्षेत्र में प्रवेश के लिए नीट (NEET) क्वालीफाई करने की आवश्यकता नहीं है।

10वीं के बाद 2 तरह के पैरामेडिकल कोर्स होते हैं :

- ✓ सर्टिफिकेट कोर्स:- सर्टिफिकेट कोर्स बहुत ही कम अवधि का होता है। इसकी अवधि 3 महीने से 1 साल तक की होती है।
- ✓ डिप्लोमा कोर्स:- इसकी अवधि 1 साल से 2 साल तक होती है।

आप यदि हेल्थ केयर सेक्टर में जाना चाहते है और सोच रहें है कि 10वीं के बाद क्या करें? तो आप पैरामेडिकल कोर्स कर सकते है।

नीचे कुछ प्रमुख पैरामेडिकल कोर्स है, जिसे आप 10वीं के बाद कर सकते है :

Sr. No.	Course Name	Duration	Institutes
1	Diploma in Dialysis Techniques	2 Years	Om Sai Paramedical College, Arya Chowk, Ambala, Haryana
2	Diploma in Dental Hygienist	2 Years	King George's Medical University [KGMU], Lucknow, Himachal Institute of Dental Science
3	Diploma in Nursing Care Assistant	2 Years	RURAL Health Education Council, King George's Medical University [KGMU], The Indira Gandhi Technological And Medical Sciences University.
4	Diploma in Medical Record Technology	3.5 Years	The Narayana Hrudayalaya Foundation, Bommasandra, Karnataka 560099
5	Diploma in Medical Laboratory Technology	3.5 Years	The Narayana Hrudayalaya Foundation, Bommasandra, Karnataka 560099
6	Diploma in Rural Health Care	1 Years	Delhi Paramedical College
7	Diploma in Sanitary Inspector	1 Years	All India Institute of Public and Physical Health Sciences Delhi

### ❖ 10वीं के बाद कंप्यूटर कोर्स

आज के समय की सबसे अधिक मांग कंप्यूटर दक्षता है। कक्षा 10 वीं उत्तीर्ण करने के पश्चात् आप कई कंप्यूटर कोर्स भी कर सकते हैं। ये एक अत्यंत तेजी से बढ़ता एवं असंख्य संभावनाओं वाला क्षेत्र है। यहाँ दस प्रमुख कंप्यूटर कोर्स की संक्षिप्त जानकारी दी जा रही है।

Sr. No.	Course Name	Duration	Colleges
1	Diploma in Computer Science Engineering	Three years	Indian Institute of Technology (IIT), Delhi Technological University, National Institute of Technology (NIT), Birla Institute of Technology and Science (BITS), Manipal Institute of Technology.
2	Diploma in Information Technology	Three years	National Institute of Technology (NIT), Indian Institute of Technology (IIT), Birla Institute of Technology and Science (BITS), Delhi Technological University, Manipal Institute of Technology.
3	Certificate Course in Web Designing	6 months to 1 year	Arena Animation, MAAC, NIIT, Aptech, Arena Multimedia.

Sr. No.	Course Name	Duration	Colleges
4	Certificate Course in Graphic Designing	6 months to 1 year	Arena Animation, MAAC, NIIT, Aptech, Arena Multimedia.
5	Certificate Course in Animation and Multimedia	6 months to 1 year	Arena Animation, MAAC, Toonz Animation, DSK Supinfocom, Frameboxx Animation.
6	Certificate Course in Programming Languages like Java, Python, C++, etc.	6 months to 1 year	NIIT, Aptech, Jetking, C-DAC, TATA Institute of Fundamental Research.
7	Certificate Course in Digital Marketing	6 months to 1 year	Digital Vidya, NIIT, Manipal Prolearn, DSIM, Simplilearn.
8	Certificate Course in Cyber Security	6 months to 1 year	NIIT, Aptech, Jetking, C-DAC, Indian School of Ethical Hacking.
9	Certificate Course in Artificial Intelligence and Machine Learning	6 months to 1 year	IIIT Hyderabad, IIT Kharagpur, ISB Hyderabad, Edureka, Simplilearn.
10	Certificate Course in Cloud Computing	6 months to 1 year	Amazon Web Services (AWS), Microsoft Azure, Google Cloud Platform, Simplilearn, Edureka.

#### ❖ 10वीं के बाद शॉर्ट टर्म कोर्स (SHORT TERM COURSE )

ये कुछ प्रमुख शॉर्ट टर्म कोर्स हैं, जिसे आप 10वीं के बाद कर सकते हैं :

- सर्टिफिकेट इन पोल्ट्री फार्मिंग
- ग्राफिक डिजाइनिंग
- इवेंट मैनेजमेंट
- SEO एनालिस्ट
- डिजिटल मार्केटिंग
- साइबर सिक्योरिटी
- होटल मैनेजमेंट
- सर्टिफिकेट प्रोग्राम इन MS office